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خبرنگارانخارجیواقعیتهارانمیدیدند
میشل ستبون؛ عکاس فرانسوی که به دستور امام خمینی ره انقلابی ترین لحظه های ایران را ثبت کرد

به گواه تاریخنگاه

نگاه

روز های انقلاب به روایت دیوید بارنت، عکاس آمریکایی

انقلاب ایران را به آیندگان نشان دادم
دیوید بارنت، عکاس خبری مشهور 
آمریکایی که پرتره کلوزآپ وی از 
رهبر کبیر انقلاب اسلامی به عکس 
برگزیده نشریه تایمز در سال۱۹۷۹ 
بدل شد در خلال حوادث انقلاب 
بهمن ۱۳۵۷ به ایران ســفر کرد. 
او عکس های خــود از حوادث این 
دوران را بعد هــا در مجموعه ای با 
عنوان »44روز: ایران و بازسازی دوباره جهان« منتشر کرد. بارنت 
در این کتاب شرح داده پلیس شاه او را بعد از عکاسی از خرابه های 
یکی از خانه هایی که ســاواک از آن برای اتاق شــکنجه استفاده 
می کرده، دستگیر کرده اســت. او در بحبوحه آن روز ها توانست 
به محل اقامت رهبر کبیر انقلاب در مدرســه رفاه نیز وارد شود 
و عکاســی کند. این عکاس در خاطرات خود درباره این لحظات 
تاریخی می نویسد: »به داخل که می روم یک روحانی را می بینم 
که با یک سینی برای برداشتن فنجان خالی چای آیت الله خمینی 
به سمت وی می رود. آیت الله درحالی که به دیوار تکیه داده است، 
روی زمین و در فاصله ۸ فوت از من نشسته است. از نزدیک که او را 
می بینم نخستین چیزی که به آن می اندیشم این است که چقدر 
شبیه همان چیزی است که تصور می کردم. آیت الله خمینی درست 
مانند تصاویرش بود. 2تا عکس می گیرم و سپس به گوشه دیگر اتاق 
می روم. آیت الله خونسرد و آرام است و با صدایی نرم با روحانیونی که 

در کنارش هستند، صحبت می کند.« 
چندی بعد زمانی که روزنامه تایم امام خمینــی )ره( را به عنوان 
شخصیت برگزیده سال ۱۹۷۹ انتخاب کرد، عکسی را روی جلد 
قرار داد که بارنت در 44 روز عکاسی از وقایع انقلاب ایران برداشته 
بود. او در یک مصاحبه این عکس را به خاطر »نیرویی که در چهره 

امام )ره( بدون هیچ تلاشی« وجود داشت، مهم دانسته بود.
بارنت در مصاحبه ای که چند ســال پیش با یک خبرنگار ایرانی 
داشته درباره عکاسی از روزهای انقلاب این چنین گفته بود: »من 
تصور می کنم تصاویری که من در آن زمان ثبت کردم از مهم ترین 
و خاص ترین تصاویری بود که در آن زمان ثبت شد. به عنوان یک 
عکاس من خود را تاریخ نگار می دانم؛ من با تصاویرم تلاش می کنم 
که به مردمی که در همان زمان زندگــی می کنند یا مردمی که 
۳۷سال بعد یا از نسل بعد هستند آنچه را در آن زمان خاص اتفاق 
افتاده است نشان دهم. یکی از مسائلی که ما در عکس های خودمان 
نشان می دهیم تاریخی است که از طریق این عکس ها نشان داده 
می شود.  به گفته او »امام خمینی)ره( شخصیت فوق العاده مهمی 
در جهان مدرن سیاسی و مذهبی بود. به عنوان یک تاریخ نگار و یک 
عکاس تلاش من بر این اســت که از طریق تصویر آشکار کنم که 
چه کسی مهم ترین و خاص ترین شخصیت را در جهان دارد. علاقه 
دارم که با دوربین خودم به درون این شخصیت ها نفوذ کنم و آنان 
را بشناسم و به مردم معرفی کنم و این چیزی است که من ۵0سال 

از عمر خودم را وقف آن کرده ام.«

زندگي زنان در روزهای پرالتهاب
یکی دیگــر از عکاســان معروف 
و نام آشــنایی کــه در جریــان 
انقــلاب۵۷در ایران به عکاســی 
می پرداخت، کریستینا اسپنگلر، 
عکاس مشهور فرانسوی است که 
در دنیا او را با حضورش در جنگ های مختلف می شناسند. او با 
حضور در ایران از زمان پیروزی انقلاب تا چند  ماه بعد از کوچه ها 
و خیابان های تهران و دیگر شــهرهای ایران عکاســی کرد که 
محور بیشــتر عکس هایش زنان و دختران بودنــد. خودش در 
این باره می گوید: »من عکاسی هســتم که به دنبال زنان می روم 
و لحظات غم و اندوه را ثبت می کنم. وقتی می خواستم به ایران 
سفر کنم می دانستم که شرایط من با عکاسان مرد فرق می کند. 
من روسری سر کردم و بین زنان ایرانی رفتم تا نگاهشان را ثبت 
کنم و عقایدشان را به تصویر بکشم. در آن روزها نفوذ بین زنان 
مسلمان سخت بود و آنها خیلی به خارجی ها اعتماد نمی کردند. 
در واقع عکاسان مرد خارجی نمی توانستند راحت از زنان مسلمان 
عکاسی کنند. چون نگاه مثبتی به آنها وجود نداشت. حتی ممکن 
بود  انگ جاسوسی بخورند. اما من به عنوان یک زن فرصتی طلایی 

در اختیار داشتم. حجاب سر کردم و راهی ایران شدم«. 

انقلاب در نگاتيو عکاسان خارجي
عکاسان بسیاری در ســال های منتهی به پیروزی انقلاب و 
همچنین سال های پس از انقلاب، از وقایع و تحولات ایران 
عکاسی کرده اند. آلن دژان، عکاس خبری آژانس سیگما بود 
که در کنار رویدادهای مهم تاریخی همچون انقلاب ایران، 
عکاســی از جریانات انقلابی دیگر در جهــان را در کارنامه 
حرفه ای خود دارد. عکس های او از انقلاب ایران از ۱2 بهمن 
۵۷ یعنی روز بازگشت رهبر انقلاب ایران آغاز می شود و تا 
2۳ روز بعد از آن را دربرمی گیرد. ورود امام خمیني)ره( به 
تهران، تشکیل دولت موقت، تظاهرات مردمی علیه بختیار، 
اعتراضات خیابانی مردم، درگیری های مسلحانه، پیوستن 
گارد شاهنشاهی به مردم، استقرار نیروهای مردمی در کاخ 

شاه از تصاویر این عکاس است. 
فرانســوآ لوشــون، خبرنگار و عکاس فرانســوی است که 
کار خــود را در آژانس گاما در ســال ۱۹۷4 آغــاز کرد و 
گزارش های تصویری و نوشتاری را از ۱40 کشور مختلف 
روایت کــرد و برای کار خــود در مســابقه عکس جهانی 
مطبوعات ۳جایزه به دســت آورد. این عــکاس در دوران 
انقلاب همراه با انقلابیون به کیش سفر کرد و عکس هایی از 
کاخ الیت کیش که محل اقامت محمدرضا پهلوی در شرق 

جزیره کیش بود ثبت کرد.

ميشـل سـتبون، 

مژگان مهرابیگفت وگو
روزنامه نگار

عــکاســــی 
فـرانسـوی است 
که با ورود امام خميني)ره( به ایران در بهمن سال 1357موفق 
به ثبت لحظاتی شد که امروز جزو اسناد گرانقدر انقلاب به شمار 
می آید. آشــنایی او بــا امام خمينی)ره( بــه حضورش در 
نوفل لوشاتو برمی گردد زمانی که برای تهيه خبر و عکاسی از 
یک شخصيت انقلابی به آنجا رفته بود. دیدن و صحبت کردن 
با امام خمينی)ره( همان و گرفتار شدن دلش به مهر این مرد 
خدا همان. آنها لحظاتی با هم صحبت کردند و امام خمينی)ره( 
از او خواســت به ایران برود و از فعاليت های انقلابی مردم 
عکاسی کند. گویی در وجود ستبون می دید که می تواند خالق 
تصویرهایی باشد که در آینده سندی برای نشان دادن ظلم 
رژیم پهلوی است. او عکس های زیادی از امام خمينی)ره( به 
ثبت رساند که مشهورترین آن تصویر امام)ره( زیر درخت 
سيب در باغ نوفل لوشاتو اســت. به دعوت همشهري محله 
ميشل ستبون در نمایشگاه عکس هایش در تهران، خاطرات 

خود از آن روزهای پرآشوب را برای ما بازگو می کند.

به ایران برو و از آنجا عکاسی کن
وقتی برای نخستين بار امام خمينی)ره( را در نوفل لوشاتو دیدم 
ایشان را نمی شناختم. اما از نوع رفتارشان متوجه شدم شخصيت 
بزرگی هســتند. وقتی حرف می زد مردم فقط گوش می دادند. 
برای من هم که عکاس و روزنامه نگار بودم یک شخصيت جهانی 
به شمار می آمد. کسی که توانسته بود تحول بزرگی در کشورش 
به وجود آورد. در آن روز فرصتی پيش آمد کنار ایشان بنشينم. 
امام خمينی)ره( به من گفتند به ایران برو و از آنجا عکاسی کن. 
درحالی که چهره جدی داشــتند ولی با لبخند حرف می زدند. 

حرفشان به دلم نشست و اوایل سال 1357به ایران آمدم.« 

ثبت لحظه ها از بالای سقف ماشین
 وقتی امام به تهران رسيد، هيچ کس نمی دانست قرار است کجا 
بروند. به دليل شلوغی اطراف امام خمينی، مراقب بودم که فاصله 
یک متری را با ایشان حفظ کنم که ایشان را گم نکنم. در جایی 
هم مجبور شــدم بالای سقف 
ماشينی که امام داخل آن بود 

بروم و لحظه ها را شکار کنم. 
از حس مردم به این شخصيت 
بــزرگ. از خوشحالی شــان.

البتــه چــون بــا اطرافيان 
امام خمينی)ره( ارتباط خوبی 
داشتم توانســتم روی سقف 

ماشين بروم.

تضاد طبقاتی بيداد می کرد 
من نخستین بار از طریق مسیر زمینی به ایران سفر کردم و فاصله 
طبقاتی را در این کشور به عنوان یک توریست به خوبی دیده بودم 
و آن را لمس کردم. متأسفانه در آن زمان خبرنگاران گزارش های 
واقعی در این زمینه را منتشــر نمی کردند. وقتی طبقات بالا و 
زندگی مرفه را در کنار فقر می دیدم، برایم مهم بود که کاری مؤثر 
را انجام دهم. نمی توانستم در برابر این فاصله طبقاتی، شکنجه ها 
و اعدام هایی که در آن زمان در ایــران صورت می گرفت، کاری 
انجام ندهم. متأســفانه خبرنگاران خارجی هم به دعوت شاه به 
ایران می آمدنــد و واقعیت ها را نمی دیدنــد. آنها در یک فضای 
محدود شده به فعالیت می پرداختند و به همین علت بسیاری از 

واقعیات را مشاهده نمی کردند.

کتک خوردن از گارد شاهنشاهی برای عکاسی
برای عکاسی از صحنه تظاهرات بین مردم حاضر می شدم. ازدحام 
جمعیت و حضور مأموران کار را سخت می کرد. اما مردم من را 
بین خود مخفی می کردند که آســیبی به دوربین و خودم وارد 
نشــود. از هیجان مردم لذت می بردم. آنها می خواستند تصویر 
انقلاب شــان ثبت و به دنیا منعکس شــود. حتی یک بار هم من 
را دستگیر کردند. چون چهره ام شــبیه ایرانی ها بود کلی کتک 
خوردم. هر چه می گفتم خبرنگار فرانسوی هستم من را بیشتر 

کتک می زدند. فکر می کردند مسخره شان می کنم.

ثبت تصاویر قتل عام در ميدان ژاله 
یکی از حوادثی که روی من تأثیر زیادی گذاشت تظاهرات مردادماه 
بود که نزدیک به یک میلیون نفر به خیابان ها آمدند. در آنجا بود 
که خبرگزاری ها متوجه شدند اتفاقی در ایران در حال وقوع است. 
این همان اتفاقی بود که به اتفاق ۱۷ شهریور انجامید و به قتل عام 
در میدان ژاله رسید. بعد از این اتفاق بود که من با بخشی از فرهنگ 
ایرانی آشنا شــدم که بســیار برایم عجیب و جذاب بود. فرهنگ 
عزاداری شیعی و سیاه پوشیدن ها و مراسمی که می گرفتند. من 
یکباره از دل یک انقلاب وارد شناخت بخشی از فرهنگ مردم یک 

سرزمین شدم. این موضوع برای هر عکاسی جالب است.

عکاسی در داخل هواپيمای امام ره
روزی که امام خمینــی)ره( با هواپیمای 
ایرباس می خواست به ایران بیاید من هم 
در همان هواپیما بودم. همه سعی ام بر این 
بود که بتوانم عکس های جاودانه ای بگیرم. 
از داخــل هواپیما زیاد عکــس گرفتم. اما 
همه تمرکزم را به کار گرفته بودم که بتوانم 
نخستین نفر از هواپیما خارج شوم و لحظه 
پایین آمدن از پله های هواپیما را عکاسی 

کنم. البته موفق هم شدم.
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مردم مشتاق خرید 
عکس امام ره  بودند

با عکس های ویژه از حضور امام خمينی)ره( 
در نوفل لوشاتو به ایران آمدم. تقاضا برای خرید عکس ها 
زیاد بود. به خصوص بازاری های تهران که علاقه زیادی به 

داشتن این عکس ها نشان می دادند. خوب من نمی توانستم 
عکس ها را در اختيار آنها بگذارم. اما چون اشتياق آنها را 

دیدم عکس امام خمينی)ره( را که روی جلد یکی از مجله ها 
منتشر شده بود بزرگ کرده و به آنها دادم.


